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Abstrakt
Tématem bakalářské práce je tvorba kinematického modelu stroje Okuma

Genos L200E-MY pro simulaci obrábění. V prvních dvou kapitolách jsou uvedeny

úrovně kontroly CL dat, nebo NC kódu a příklady softwarů, které poskytují jejich

simulaci a verifikaci. Dvě následující kapitoly hovoří o tvorbě kinematického

modelu stroje a jeho testování.

Klíčová slova
kinematická simulace, FeatureCAM, CL data, NC kód

Abstract
The topic of the bachelor thesis is creation of the kinematic model of

machine Okuma Genos L200E-MY for machining simulation. In the first two parts,

there are descriptions of levels of control of CL data or NC code and examples of

softwares which provide their simulation and verification. Next two capitols

discuss about creation of kinematic model of the machine and its testing.
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1 Úvod
Simulaci lze jinak vyjádřit jako napodobení nejen v případě obrábění.

Simulace navíc doplněná o kinematický model stroje umožňuje programátorovi

odhalit možné chyby v případě CL dat, nebo NC kódu. Také je možné dokreslit

si představu o daném obrábění a na základě toho úlohu upravit tak, aby byla

časově méně náročná.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit funkční kinematický model stroje

Okuma Genos L200E-MY pro CAD CAM software Autodesk FeatureCAM

Ultimate 2018. Popisuji zde, jaké kroky je nutné vykonat pro realizaci takového

modelu a jaké jsou jeho možnosti v případě tohoto způsobu realizace. Práce je

strukturována tak, aby mohla sloužit jako inspirace při tvorbě jiného

kinematického modelu stroje v daném softwaru.

Problematika obrábění mě v průběhu studia orientovaného především na

výrobní inženýrství zaujala nejvíce a hodlám se jí věnovat i v navazujícím

magisterském studiu a posléze v profesní praxi. Mým cílem bylo vytvořit práci,

která bude mít reálné využití a bude přínosná. Po dohodě s vedoucím práce Ing.

Janem Tomíčkem, Ph.D. jsme došli k tomuto tématu. Primárním faktorem při

volbě byl také fakt, že se softwarem Autodesk FeatureCAM Ultimate 2018 jsem

již měl zkušenost z bakalářského studia.
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2 Kontrola CL dat a NC kódu
Obrábění je velice progresivní oblast, ve které je neustále kladen větší

důraz na snižování času výroby včetně přípravy, zvyšování přesnosti, zlepšování

integrity povrchu atd. Názornou aplikací, která může nejen šetřit čas, jsou víceosé

obráběcí stroje, které obsahují více metod třískového obrábění a není tak

případně nutné obráběný díl upínat postupně na více příslušných strojích. To

znamená, že je zde odbourána nepřesnost, která je zavedena několikanásobným

ustavováním obráběného dílu. Dále dochází k úspoře času a stačí jeden NC kód.

U komplexního obrábění je snaha v maximální možné míře eliminovat

vedlejší pohyby a toho se dosahuje tím, že neřezné dráhy nástrojů jsou těsně

nad povrchem obráběného dílu a s tím narůstá riziko kolize. Dalším možným

zdrojem rizika jsou revolverové hlavy osazené více typy nástrojů, které se při

změně nástroje natáčí. Opět hrozí riziko kolize nejen s obrobkem. Dalším

případem jsou stroje s více vřeteny nebo hlavami, které nám umožňují obrábět

na jednom vřetenu více nástroji najednou nebo na více vřetenech souběžně.

V případě stroje Okuma Genos L200E-MY se jedná o 4 osé soustružnické

centrum s poháněnými nástroji. V první řadě je tedy možné na stroji soustružit a

dále lze pracovat s poháněnými nástroji v radiálním a axiálním směru. Daný stroj

je názorným příkladem toho, kde je žádoucí klást důraz na přípravu NC kódu a

tedy v první řadě CL dat. Jejich odladění včetně odstranění možných kolizí

pochopitelně zvyšuje kvalitu dat nutných pro práci stroje.

Řetězec tvorby NC kódu je všeobecně známý a je naznačen na Obr. 1. Při

pohledu na něj je nutné si uvědomit, že mezi CL daty a NC kódem stojí

postprocesor. Na tento fakt je nutné upozornit vzhledem k možným způsobům

kontroly. CL data navíc nemusí obsahovat např. napojení jednotlivých drah a

nezahrnují kinematiku stroje.

PARTPROGRAM PROCESOR CL DATA POSTPROCESOR NC KÓD

Obr. 1 Řetězec tvorby NC kódu
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V případě kontroly správnosti CL dat, nebo NC kódu se nabízí celkem tři

možnosti s tím, že každá z níže zmíněných je zaměřena na něco jiného. Jedná

se o:

 vizualizaci

 simulaci

 verifikaci

V případě vizualizace se jedná o zobrazení drah nástrojů a pohybů

obrobku na základě CL dat. Na Obr. 2 si lze povšimnout zeleně naznačených

rychloposuvů, černě naznačených drah nástrojů v řezu a červeně naznačené

dráhy, která představuje rotaci obrobku v ose C. Vizualizace je v daném případě

dále doplněna o naznačený nástroj, který vykonává pohyb na základě

příslušných drah, a také o siluetu polotovaru.

Simulace spočívá v napodobení vlastního procesu obrábění opět na
základě CL dat. Lze tedy sledovat pohyb nástrojů včetně úběru materiálu a

vzniku patřičných tvarů obráběné součásti. Obr. 3 ukazuje příklad simulace

doplněné o kinematický model, který je předmětem této bakalářské práce.

Obr. 2 Vizualizace v softwaru Autodesk FeatureCAM Ultimate 2018
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Verifikace představuje nejvyšší stupeň kontroly, a to díky tomu, že je

prováděna na základě NC kódu, nikoliv CL dat. Jejím předmětem je ověření
výsledků a drah obrábění. Je tedy možné odhalit chybu způsobenou zásahem

postprocesoru. Tuto možnost simulace a vizualizace nenabízí. Příklad verifikace

je uveden na Obr. 4. Jedná se o verifikaci NC kódu v programu Autodesk HSM,

což je software, který představuje CAM nadstavbu CAD softwarů.

Obr. 3 Simulace v softwaru Autodesk FeatureCAM Ultimate 2018

Obr. 4 Verifikace v softwaru Autodesk HSM [1]
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3 Příklady softwarů umožňujících simulaci
nebo verifikaci
Následující kapitola pojednává o dalších možných alternativách, které

v případě simulace lze použít. Záměrně uvádím různě orientované softwary a

jejich simulační možnosti, které se značně liší. Zmiňuji software sloužící jako

nadstavba CAD softwaru, CAD CAM software střední velikosti, sofistikovaný

software umožňující simulaci na základě NC kódu, software určený k predikci

kolice používaný přímo na stroji a na závěr v současnosti nejpokročilejší VNCK

simulaci, kterou umožňuje software NX. Každý software blíže specifikuji, uvedu

jeho možnosti v oblasti simulace a zhodnotím jej.

3.1 Autodesk HSM

Jedná se o CAM nadstavbu pro softwary Solidworks, Autodesk Inventor a

Autodesk Fusion 360, která byla dříve známá pod názvem Inventor HSM. Existují

verze Express, Premium a Ultimate s tím, že poslední zmíněná nabízí kromě

2,5D a 3D obrábění navíc i 5 osé. [1]

V tomto případě software nabízí simulaci i verifikaci, která je prováděna

vzhledem k modelu obráběné součásti. Je možné zobrazovat přídavky,

odměřovat, zobrazovat výsledky v řezu atd., jak je naznačeno na Obr. 4. NC kód

lze vytvářet s užitím předdefinovaných postprocesorů různých výrobců, nebo je

pochopitelně možné použít vlastní. Verifikace také odhalí případné kolize

nástrojů, držáků atd. [1]

Toto řešení nenabízí takové možnosti jako specializovanější softwary, ale

naproti tomu může být pro řadu zákazníků dostačující a cenově dostupnější. Dále

lze počítat s nižšími náklady v případě školení pracovníků, jelikož např. Autodesk

Inventor a Autodesk HSM poskytuje jeden dodavatel.

3.2 Autodesk FeatureCAM 2018

Jedná se o CAD CAM software střední velikosti, který se nabízí ve třech

edicích. Autodesk FeatureCAM primárně umožňuje tvorbu NC kódů pro

soustružnické a frézovací úlohy. Při tvorbě kinematického modelu jsem pracoval
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s nejlépe vybavenou edicí Ultimate, která oproti edicím Standard a Premium

nabízí navíc možnost práce s více hlavami a podporu osy B. Dále programování

dlouhotočných automatů, měření sondou a 5 osé souvislé frézování. Výhodou

tohoto softwaru je univerzálnost pro více technologií a rychlost přípravy NC kódů.


[…]


Ph.D. znovu provedl na stroji, každopádně bez přítomnosti polotovaru. Poté jsem

danou úlohu simuloval s použitím kinematického modelu a v ten moment

nejaktuálnějšího souboru .fm střelce ke dni 25. 7. 2018 poskytnutého Ing.

Pavlem Novákem, Ph.D.

V případě simulace s kinematickým modelem byla detekována kolize viz

Obr. 25, ale po bližším prozkoumání jsem došel k závěru, že kolize není

způsobena chybnou funkcí kinematického modelu, jelikož ke stejné kolizi

docházelo i při pouhé 3D simulaci, která je také založena na stejných CL datech.

Navíc docházelo ke kolizi mezi vyměnitelnou břitovou destičkou a povrchem

obráběné součásti. Poté se simulaci podařilo dokončit.

Obr. 24 Simulace kolize soustružnického nože a čelistí
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Dále uvádím snímek obrazovky řídicího panelu stroje Obr. 26, na kterém je

zachycena simulace při obrábění figurky střelce na stroji.

V okně pro výběr kinematického modelu jsem definoval odsazení -75 mm,

které jsem si na stroji naměřil. Polotovar v .fm souboru není shodný s reálným

polotovarem, proto jsou také čelisti maximálně sevřené.

Obr. 25 Kolize při realistické simulaci

Obr. 26 Snímek obrazovky řídicího panelu stroje
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6 Závěr
Na základě testování konstatuji, že jsem vytvořil kinematický model stroje

Okuma Genos L200E-MY, kterému jsem přizpůsobil drobným zásahem

postprocesor a který je schopný pracovat s příslušnou knihovnou nástrojů a dále

je schopný detekovat možné kolize při tvorbě CL dat. Kontrola však nemusí být

vždy stoprocentní, jelikož tento způsob simulace nezohledňuje zásah

postprocesoru. Kinematický model je možné používat při praktických úlohách

jako kontrolní prvek správnosti CL dat.

Tato bakalářská práce zároveň může sloužit jako podklad pro tvorbu jiného

komplikovanějšího kinematického modelu stroje, jelikož je postup tvorby popsán

značně detailně a doposud byly v softwaru Autodesk FeatureCAM zpracovány

pouze jednodušší modely především z hlediska revolverového zásobníku.
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8 Přílohy

8.1 Elektronické přílohy

[1] Příloha 1: CAD model - čelist (celist)

[2] Příloha 2: CAD model – držák axiál. p. nástrojů (drzak_f_axialni)

[3] Příloha 3: CAD model – držák radiál. p. nástrojů (drzak_f_radialni)

[4] Příloha 4: CAD model – držák soustruh. nůž vnější (drzak_s_vnejsi)

[5] Příloha 5: CAD model – držák soustruh. nůž vnitřní (drzak_s_vnitrni)

[6] Příloha 6: CAD model – dveře (dvere)

[7] Příloha 7: CAD model – nástrojová hlava (nastrojova_hlava)

[8] Příloha 8: CAD model – plášť stroje (plast_stroje)

[9] Příloha 9: CAD model – podstava (podstava)

[10] Příloha 10: CAD model – sklíčidlo (sklicidlo)

[11] Příloha 11: CAD model – zásobník (zasobnik)

[12] Příloha 12: CAD sestava – sestava stroje (sestava.SLDASM)

[13] Příloha 13: CAD sestava – sestava stroje (sestava.STEP)

[14] Příloha 14: upravený postprocesor (OKUMA L200E-MY_v2)

[15] Příloha 15: knihovna nástrojů (nastroje)

[16] Příloha 16: kinematický model stroje (kinematicky-model.md)

[17] Příloha 17: testovací úloha (testovaci_uloha.fm)

[18] Příloha 18: chybová testovací úloha (chybova_testovaci_uloha.fm)

8.2 Textové přílohy

[1] Příloha 19: tabulka nástrojů a příslušných nástrojových bloků
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Typ nástroje Nástroj Nástrojový blok

vnější soustružnické nože

DCLNR 2020 K-12 (Iscar)

drzak_s_vnejsi_1

MWLNR 2020 K-06W (Iscar)
PWLNR 2020 K06 (Sumitomo)

SVVCN 2020 K16-M-A (Pramet)
vnější soustružnický nůž

(závitový) SER2020 K16 (Pramet)

vnější soustružnické nože

MWLNL 2020 K08 (Sumitomo)

drzak_s_vnejsi_2

PDJNL 2020 K15 (Sumitomo)
SCLCL 2020 K12-M-A (Pramet)
SVJBL 2020 K16 (Sumitomo)

vnější soustružnický nůž
(zápichový) TGSU 35-3-IQ-4Z (Iscar)

vnější soustružnické nože SDJCL 2020 K11-M-A (Pramet) drzak_s_vnejsi_3 SVJNR 2020 K-12F (Iscar)

vnitřní soustružnický nože

A20Q SVUNR 12 (Iscar)

drzak_s_vnitrni

A20Q SWLCR 06 (Pramet)
A20Q SVJBR 11 (Pramet)
A25Q MWLNR 06W (Iscar)

JBTR 04190010-D028 (Tungaloy)
JBTR 04190010-D040 (Tungaloy)

S12K-STFCR 11 (Pramet)
S16Q SDUCR 07 (Iscar)

S16R SCLCR 09 (Sumitomo)
S16R SDUCR 07S (Sumitomo)
S16R STFCR 11 (Sumitomo)
S20Q SDZCR 11 (Pramet)

stopkové frézy
Multifunkční 12

drzak_f_axialni
drzak_f_radialni

Válcová 12
Válcová 3

navrtáváky a vystřeďováky Multifunkční 3 – 90°
Navrtávák 3 – 90°

šroubovitý vrták 305DA–12.0-56-A12 (Pramet)

Tab. 1 Tabulka nástrojů a příslušných nástrojových bloků