## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Simulace obrábění soustružnického centra OKUMA</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jan Krejčík</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Libor Beránek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> -

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo popsat současný stav v oblasti kinematické simulace obrábění, možné úrovně řešení této problematiky, dále vytvořit model soustružnického centra OKUMA a přípravu kinematické simulace ve zvoleném CAM sw a její ověření. Zadání práce v bakalářském studiu hodnotím jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno zcela.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení považuji za správný. Od úvodu, ve kterém jsou popsány možné způsoby kontroly CL dat a NC kódu, přes charakteristiku dostupných softwarových řešení. Stěžejní částí práce je poté kapitola 4, která detailně popisuje tvorbu kinematického modelu stroje a jeho propojení s postprocesorem. Kinematický model byl následně ověřen.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň práce hodnotím jako velice dobrou. Rozdíly mezi jednotlivými kategoriemi CAM a specializovaných software pro diagnostiku CL dat a NC kódu jsou popsány srozumitelně. Velice detailně je popsána i samotná tvorba kinematického modelu. S vědomím, že text této kapitoly byl zároveň koncipován jako návod pro budoucí studenty, kteří mohou model vylepšovat, či zpracovávat pro jiný stroj, se lze smířit i s horší čtivostí textu. Ověření funkčnosti simulace ve třech scénářích, hodnotím jako velice zdařilé. Kapitola 5 i závěr by ovšem zasloužily větší rozsah pro podrobnější diskusi dosažených výsledků a vytipování dalšího směřování práce pro budoucí vylepšení použitelnosti na pracovišti ú12134.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková a formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni, přesto se zde vyskytují překlepy např. predikce kolice, detekce kolice, vlastní novotvary viz. rozpoznávání featurů, opakující se slova atd. Zajímavě to působí např. v úvodním odstavci kapitoly 3. Bod pojednává o software, které mohou být využity pro simulaci, či verifikaci. Slovo software je v tomto krátkém odstavci 8x. Zkratka UCS je použita 66x a není nikde definována. Práce patří spíše mezi kratší, ovšem většina textu popisuje činnosti realizované studentem, což hodnotím velice kladně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr pramenů hodnotím jako dostatečný a použité zdroje jsou v textu řádně odcitovány.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Přes menší rozsah textové části práce, je nutné hodnotit správný metodický přístup studenta k samotnému řešení, kdy v jednotlivých krocích splnil zadání bakalářské práce. Dále je nutné si uvědomit, že práce obsahovala vytvoření modelů klíčových částí stroje pro kinematickou simulaci stroje OKUMA a z textu je možné dovodit, že vznikla i celá řada videí, které mohou posloužit dále ve výuce. Stejně tak jako samotný ověřený model, umožňující simulovat CL data pro snížení rizika kolizí ať již studenty, tak pracovníky. Výsledek, tedy s největší pravděpodobností bude i prakticky využíván.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

V kapitole 4.1 píšete: „Důvodem těchto kolizí nebyl chybně fungující kinematický model, ale fakt, že kinematika modelu a reálného stroje se liší.“ Můžete prosím popsat, jak se od sebe liší kinematika Vašeho modelu a reálného stroje?

Jaké další kroky je třeba udělat, abychom byli schopni provádět verifikaci NC kódu?

Datum: 30.8.2018

Podpis: